- .d. eis peani. Quicquid ergo diligis tan-
 tū quantū dextrū oculū qui cari-
 or est tū quā sinist̄: si te impedit
 ad beatitudinē pīce abste. ne in-
 tres in gehennā. H̄r consiliariū
 tuū intelligit̄ oculus tuus dext̄:
 q̄ in diuinis te docet. Iū etiam
 respue: si in aliquā heresim te co-
 nat̄ inducē. Dextrā manū ē: ad
 utor i ministrū i diuinis opibus.
 .o. Totū corp̄ tuū intellige te rā-
 micos tū famulante. sic m̄bra
 inuicē sibi seruientia unū corp̄
 sunt in quis hoīe. Ille ita. Q̄a de
 concupiscentia mulieris dixerat
 cogitationē i sensū ad diūsa uoli-
 tantē oculū nuncupauit: p̄ dext̄
 eram accipit iniciū uoluntati
 ad effectū. Ita quide q̄si m̄bra aīe
 dicunt̄ dextera cōpatione corporis
 cui⁹ fragilitate p̄cliuiores sun̄ ad
 .o. peccandū. Sunt etiā qui p̄ ocu-
 lū dextrū contēplationis studiū
 accipiunt: i p̄ dexteram manum
 actiue iute occupationem. Cui
 ḡ expedit: de altero tūseat ad al-
Dicitū est aut̄ quicquid di- sterū
 miserit uxorem suam: det ei libel-
 lū repudij. Ego aut̄ dico uobis.
 quia om̄is q̄dimiserit uxorem

suā excepta fornicationis causa. fa-
 cit eam mechari. Et qui dimis-
 sam dixerit. adulterat. Moyses
 dari uissit libellū repudij p̄p̄t du-
 riciam maritor̄: n̄ concedens dis-
 cidiū s; auferens homicidiū. Mul-
 to enī meli licet lugubrem eue-
 nire discordiā. quā p̄ odiū sanguine
 fundi. Vn̄ dñs alibi de hoc int̄-
 rogat̄ respondit. hoc moyses
 p̄p̄t duriciā urām fecit. Quidam
 enī dux̄ eēt cui displicet uxor
 cū cogitaret libello repudij du-
 to iam sine periculo eā posse aīe-
 ri nubere. temerariā uacundia
 facile tēperaret. ut i uxorem
 nullatenū occideret. n̄ eā abice-
 ul̄ penit̄ omitt̄eret uel diffireret.
 Q̄ ḡ dimittendi morā quæsunt
 significauit se nolle discidiū. Vi-
 detur q̄a libellū int̄ cetā causā
 repudij i licentiā nubendi alt̄
 continebat: cū dñs opa legi ex-
 cedens om̄is molestia excepta cau-
 sa fornicationis. p̄ fide coniugii
 sustineri uibeat. i adulterio labi
 bere uiro prohibeat. Qd̄ si quis tale
 dixerit. priore uiro uiuente sub
 adulteriū criminē sit. P̄pt̄ea in
 causa fornicationis licet dimitti

uxorem: quia illa p̄mo esse uxor
noluit que fide marito n̄ seruauit:
et quia scriptura dicit. Quod adulterā
est: stultus et impius est. Quicquid
tam causa fornicationis uult ab
uere uxorem: porro eē debet a forni-
catione purgatus. Jeronim⁹ occē-
mo in illa ep̄la. Piure anni sunt.
Precepit dñs uxorem n̄ debē dimit-
ti excepta causa fornicationis: et
que dimissa fuit manē innuptā.
Quicquid virilis iubet: hoc conse-
qūt redundat ad feminā. Neque
enī adultera uxor dimitenda
est: et vir mechus tenend⁹. Alio s̄t
leges cesarū. alio xp̄i. Apud illos
in virilis pudicitie frena laxant:
apud nos qđ n̄ licet feminis eque
n̄ licet virilis: et eadem seruit pari
conditione censet⁹. Et cū scriptū
sit. p̄didi omne qui fornicatur
abste. n̄ est fornicatio tantū stu-
pri: generalit̄ que a lege dī aber-
rare facit. Igit̄ si sacrificare idolis
aliquę cogat uxor. vel alij sceleri-
bus cōmunicare causa hui⁹ modi
fornicationis utiq; dimitenda ē.
myta illud. Si ocl̄s tuus scandalizat te:
erue eū et pice abste. Si u
uxor n̄ conat virū criminibus

applicare: non est abicienda istius
modi fornicationis causa. Coniu-
giū enī bonū naturale ē qđ diffun-
ditur int̄ om̄s. etiam int̄ infide-
lei. Inde est illud ioh̄is ad herode.
Hon licet t̄ habē uxorem fr̄is tui.
Adulterū enī erat ut ait ioh̄es
crisostom⁹ sup̄ illū locū. Philippus
nāq; frat̄ herodis. maritus herodi-
adis erat et gener patris ei⁹ arethe
regis ut ieronim⁹ ibidē asserit. Qđ
etiā int̄ fidelem et infidelem con-
iugii sit: docet ap̄ls dicens. Si qđs
frat̄ uxorem habet infidelem et hec
consentit habitare cū iuo: n̄ di-
mittat illā. Est aut̄ cōiugii viri
et femine federatio legitima. p̄ qđm
licet eis ad usū carnū p̄misceri:
scdm̄ diuinali et humanas leges. Slo-
ta in coniugio sc̄ē trinitatis ue-
stigiū. Est enī vir p̄ncipiū unde
mulier. utrūq; p̄ncipiū. unde p̄-
cedit et tertii. Coniugii institu-
tū est in paradiſo ante peccatū
ad officiū p̄creandi p̄ peccatum
n̄ etiam remediū ē ad euitandā
fornicationem. Qđ aut̄ legis tē-
pore licet ut unū multa habere
uxores. ut pp̄ls dī augeret̄ conti-
git: si nunc minime licet. quia

pples di iam auct^o est. Tunc etiā
pceptū erat ut unus quisq; de tbus
sua uxorem ducet ne tbus pnis-
cerent. i ne tñsiret possessio uni
in possessionē alterius. q; a terra p
tbus diuisa erat. Nunc aut̄ in-
stitutū ē ab ecclia ut n̄ de suas;
alia p sapia uxorem quis ducat
ut augeat caritas. quia p uro-
rem quā q;s dicit. totā illi p ge-
niem magis diligit. Coniugiu
ū facit manifestus consensus
legitimariū psonarū. Multa q;p-
pe sunt que coniugiu impedirent.
ut cognatio. publicū uotū. sac
ordines in ecclia latina. impotū
tia reddendi carnalis debiti. hec
ū puenit infirmitate. ul' defectu
m̄brorū. seu frigiditate nature.
Coniugiu bona sunt. fides. spes
aplis. sacramētū. fides thori ē uin-
culū pudicitie. id ē pactio coniu-
galis qua neut̄ licet ante mortē
alteri alij cōmiseri. In spe pli ē.
ut suscep^t fili religiose educat̄.
Sacramētū ē xp̄i & ecclie. quia
sicut uxor uni uir; i uir uni ux-
oris est. sic xp̄e uni sponse id est
ecclie sponsus est. & ecclia unius
sposi id ē xp̄i sponsa ē. ~~xxx~~

Audistis quia dictum ē n̄ peira-
bil. Reddes aut̄ dñō uirantia tua
Ego aut̄ dico uobis n̄ uirare oī
nō neq; p celū quia thronū diē
neq; p certam quia scabellū pe-
dum ei est. neq; p ierosolimam
quia ciuitas ē magni regis. Ne
q; p caput tuū uirabis q; a non
poteris unū capillū albū facere
aut nigrū. Sit aut̄ sermo uir-
est est. non n̄. Quod aut̄ his ha-
bundanti ē. a malo ē. In legi p-
ceptū est n̄ uirari n̄ p dñ. n̄ q;
bonū sit. s; ne iudei pessima con-
suetudine uirantes p crurals
crederent eas uenerandas. Englin
aut̄ n̄ recipit uirantū. cum
omnis fidelis sermo p iure uir-
do sit. Non est hoc contrarium
aplo. qui sepe uirauit dicens. ecce
coram do qm̄ n̄ m̄tior. i qui est
benedictus in sc̄la scit quia non
m̄tior. n̄ quis dicat n̄ eē uiratio-
nem. quia non dixit p dñm neq;
p aliqd. Que defensio r̄diculosa
ē. uirauit etiā dicens. Ecclie
morior p gl̄am uirām. Vñs pce-
pit non uirare n̄ necessitate.
ut cū uident̄ homines pigi ad
credendū. Unde n̄ dixit malū.

l a malo: id ē si cogeris iurare de ne-
cessitate infirmitatis eorū quib' ali-
quid suades uenit. Tu enim n̄ pec-
cas qui bene ueris iuratione que
s̄is bona n̄ sit. tam ē necessaria:
si me peccat cuius infirmitate tu iu-
rare cogeris. Neq; p̄ celū hoc addi-
bit suspitionem ueteris contumia-
ce condēpnans. Erat enī iudeis
religio iurare nominib' celi r̄ ter-
ri eterni r̄ capitib' suis. quib' in di-
contumeliam uenerationē iuran-
do deferebant. Quid enī monti e-
rat iurare p̄ celū sedem dī. p̄ terrā
scabellū pedū ejus. p̄ eternam urbem
obinsolentiā r̄ peccata inhabitan-
tiū in breui destruendam. cū p̄ser-
tim in p̄formatione ecclie que ma-
gij regis est ciuitas eēt constitu-
ta. Hec itaq; ne aliqua causandō
inducat iurare p̄ creaturas. Celiū
throni dī dicit. q̄a celsitudine nec
n̄ pulchritudine sua sc̄as animas
significat. in quib' dī iudicat. spū
alii enī iudicat om̄ia r̄ a nemine
iudicat. Terra ū scabellū pedū es
mancupat. quia misericordia significat
peccatores qui p̄ iusticiā in infimis
ordinant. r̄ sub lege puniunt. Ha-
bitanti consuetudinē remouens

uite n̄re negotia in ueritate con-
stituit. r̄ abiecto fallendi affectu
simplicitatē loquendi p̄scribit ut
quod ē eē. qd̄ n̄ est n̄ eē dicam. Tūc
est enī sermo n̄r. est. est. non. n̄.
cū gemina ueritate cordis r̄ oris
affirmam̄ uel negam̄. xxxi

Audistis quia dictū ē. oclm pro
oculo. r̄ dentem p̄ dente. Ego aut̄
dico uobis. n̄ resistē malo. In lege
ē rebūtio. in euāglō ḡfā. Q̄a iudi-
modū excedebant in iudicta. idō
concessū est eis ut si om̄ino condo-
nare nolleint malefactoribus sui.
saltē equalitatē attenderet ibi r̄
n̄ excessū: scilicet ut p̄ m̄bro ablato
simile m̄brū accipent de inimico.
In euāglō aut̄ n̄ debeni resistē ma-
lo id ē p̄ malū: sed in bono uincē
malū. Nec istud ē contrū iudici-

Rab. bus p̄cipientib; suspendi latrōnes:
ū solā iusticiā ibi attendant r̄ n̄
odiū ul' aliqd̄ sibi cōmodū. Equū
ē enī ut recipiat quisq; quod fecit.
s; q̄a ueliscendi libido uiciosa ē: hoc
discernē r̄ iudicare do iudicibusq;
suis reseruandū ē. o) xxviii. l lni.
Sed siq; te p̄cuserit in dexterā
magillā tuā. prebe ei r̄ alterā. Ne
hīl. dicus animarū quo ad currāndos

primos instruit. omnia que ad salutem primorum ualere possunt. tolerare p̄cipit. Et pertinet ad misericordiam ut tāq̄m filius egrotantibus uuln̄ freneticis. si salus illorū id erigat. multa patientē donec iſfirmitas cūſeat. Quid tā mirū q̄m p̄cutienti maxilla p̄bere? Nonne omnis indignantis impēt frangitur ira sedat? Et p̄ patientiam ille inuitat ad penitentiā. Scđm misticos intelect⁹ iubem p̄bere alterā dexterā. iust⁹ enī sinistrā n̄ habet. Si nos hereticus in dignatione p̄culserit ⁊ dexterū dogma uulnerare uoluerit: opponat ei ⁊ aliud testimoniuū de scđpturis. Nobilitas scđm dñi ē dexter nobilitas aut̄ scđariſ sinistra. Ergo quicūq; contēpnit p̄pt xpianitatem: n̄ curet contēpni scđm honores scđi. Et illi qui uult tecum iudicio contendere. ⁊ tunica tuā tolle: remitte ⁊ palliū. P̄ tunicā ⁊ uestimentū: accipe omnia que temporaliter possidem. Si enī de necessariis hoc impatū est. q̄ntomagis de supfluis? Magna questio ē: utrū v. hoc etiā de seruis accipiendū sit. Et si ab isto dño accommodati ad dñm

colendū regant q̄m a cupienti auferre: nescio utrū q̄s q̄m audeat dicē eo debē q̄tempn̄ ut uestimentū. In greco est palliū. lucas ū ponit uestimentū. o xxxviii.
Et quicūq; te angariauerit mille passus. uade cū illo ⁊ alia duo. Non solū tuā ut deuites alt̄ canonem. se ⁊ te ipm̄ p̄be angariant. n̄ tā pedib⁹ q̄m animo cōpassionis affectu parat multo plus seruire q̄m p̄cepit. P̄ mille passus q̄m ierabbi s̄t in quo seruilia opa phibentur. licitū op̄ intelligim⁹. qđ milenarius designat qui p̄fectionem significat. Idcirco dicit mille ⁊ duo milia. ut n̄ solū corpore ū. spū ⁊ anima p̄fecte do seruam mansuetate tolerando que p̄im⁹ ex infirmitate itulerit. hic ea uindicta n̄ phibet que aci correctionē ualeat. huic uindicta n̄ est idoneus n̄ qui odiū dilectione supat. Non enī odit pat̄ filiū castigando. Qui petet dā ei ⁊ uolenti mutuari atē ne amittaris. Duo genera beneficij cōpletū: ul' cū beniuole dām⁹. ul' cū redditu cōmodam⁹. Omni aut̄ petentie t̄bue inqt̄ lucas. Non dicit omnia petentis illud qđ iuste poterit. Quod si illuc

ta petat. indicanda est iusticia. ne
cum in anem dimittas. Itaq; non
solū de elemosinis hoc intelligendū
est. quia etiā diuites nū semp dare pos-
sent. s; de pecunia que nūcīm deficit
id ē de sapientia. quia tantomagis
retinet q̄nto plus eam. p̄ deo petenti-
bus distribui. Ergo uolenti mutu-
ari ate sapientiam ut alios doceat.
ne auertaris. quia qd̄ alios docebit
p̄t̄ reddetur a dō. **I** llii. **o** xxxvii.
Et qui auferit que tua sunt. ne
repetas. De ueste. fundo. iumento
et gñalit om̄i pecunia dī. Docet enī hil.
humanū iudicij uitanda ēē arbitra
cū dñij uoluntate ut p̄ spem fu-
turonū honorū scelarem suppellecti-
lem contēpnentes. manē gentiū
cupiditatē arguam̄. **L** llii. **o** llii.
Et p̄t uultis ut faciant uobi
homines facite illis similit̄. Q'a
caritas patiens ē benigna ē. n̄ tan-
tū inimici iniurias fortiter sustin-
s; amici quoq; grām̄ benigne p̄ue-
nit. ut beneficis ad amorem aliū
trahant. Unde nec ait p̄t faci-
ut facete. s; p̄t uultis ut faciat
uobis facite ur. **o** xl. **I** lli.
Audiāt̄ quia dictū ē. diliges primū
tuum. et odio habetis inimicū tuū.

Ego aut̄ dico uobis. Vigilate inimicō
uirōs. O mīl homo. prīmū esse censem
dūs est. Mūti putant sufficē vir-
tutibus n̄ odisse inimicō. s; eo dili-
gere humanā naturā n̄ pati. Nō
uident quia moyses. samuel. et ste-
phanus p̄ inimicis orabant: et mor-
tuos dauid plāxit inimicō. Non
uident quia dñs impossibilia — non
uissit. hoc paulus testat̄ dicens.
Maledicū et benedicū. blasphemā
maū et obsecram̄. Benefacite hi
qui uos oderunt. Inde paulus. Si
esurierit inimicus tuus ciba illū:
si sit potū da illi. Noli negare qd̄
dō nulli negat: qm̄ius sit blaſphēmā
et ipius. Sine discretione om̄ib; in-
digentib; simpliciter t̄buam̄. n̄ queren-
tes cui s; quare denī. Q's q̄l enī in
quacūq; necessitate morituro suc-
curre potest: si n̄ fecerit occidit.
Et orate p̄ p̄sequēntib; et calūpni-
antib; uos. ut sitis filii pat̄s urī q;
in celis ē. hec scriptura fiant filii es
pupilli et uxor eiū uidea. et quod dñs
dicit alibi. Ve t̄ capharnaū. n̄
sunt contraria huic. q̄a n̄ optan-
do s; p̄dicendo huīmodi scripture i-
ueniunt̄. Iohes apl's dicens. si q̄s
scit peccare fratrem suū peccatū